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Úvod
Koordinátorom HP MRK je Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity pri Úrade vlády SR (ďalej len „ÚSVRK“), ktorý pre výkon činností spojených s administratívnym a metodickým zabezpečením HP MRK zriadil odbor koordinácie HP MRK (ďalej  len „OK HP MRK“). 

Hlavný cieľ horizontálnej priority HP MRK „Zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne príslušníkov Marginalizovaných rómskych komunít a zlepšenie ich životných podmienok.“ sa uskutočňuje prostredníctvom dopytovo-orientovaných projektov a komplexného prístupu (KxP), ktorý sa uplatňuje v šiestich operačných programoch (Regionálny OP, OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, OP Vzdelávanie, OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, OP Životné prostredie, OP Zdravotníctvo). 

Práve implementácii KxP, ktorého úspešná realizácia by poslúžila aj ako príklad dobrej praxe v celej Európskej únii, venuje veľkú pozornosť odbor koordinácie HP MRK a zároveň aj Európska komisia, ktorá dôkladne sleduje s ním súvisiace procesy. 


Pilotná výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory Lokálnej stratégie komplexného prístupu (LSKxP) bola vyhlásená 4. decembra 2008 a následne aktualizovaná 16. septembra 2009 na základe uznesenia vlády č. 431 z 10. júna 2009. Výzva bola uzavretá 31. januára 2010. Samosprávy predložili 257 žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP na Úrad splnomocnenca vlády, kde prijaté žiadosti prešli fázou formálnej kontroly a odborného hodnotenia. Žiadosti, ktoré vyhoveli hodnotiacim kritériám a získali dostatočný počet bodov boli predložené Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisii LSKxP, ktorá vybrala k ďalšej podpore 152 lokálnych stratégií. Každá lokálna stratégia komplexného prístupu pozostáva z celkovej stratégie a minimálne dvoch projektových zámerov, jedného investičného (z ROP, OP Z, OP KaHR, OP ŽP)  a jedného neinvestičného (OP V, OP ZaSI), ktoré svojimi aktivitami na seba nadväzujú.
ZHRNUTIE IdentifikoVANÝCH rizík ÚSPEŠNEJ IMPLEMENTÁCIE LSKxP

Schválené lokálne stratégie budú implementované prostredníctvom 6 uvedených operačných programov a proces bude naďalej koordinovaný odborom koordinácie HP MRK. Napriek úspešnému zvládnutiu procesov súvisiacich s výzvou, implementácia LSKxP v sebe skrýva aj viaceré potenciálne riziká. 
Jednou z dôležitých podmienok je splnenie zmluvných záväzkov riadiacich orgánov voči úradu splnomocnenca vlády SR, ktorých podstatou je zabezpečenie finančnej alokácie na realizáciu LSKxP. Pri bilaterálnych rokovaniach s jednotlivými riadiacimi orgánmi boli indikované náznaky problémov s čerpaním vyčlenenej alokácie. Najmä v súvislosti s Regionálnym OP, ktorý je vo vzťahu k lokálnym stratégiám ťažiskový ako finančne, tak aj rozsahom plánovaných projektových zámerov, sa objavili snahy nahradiť zazmluvnenú čiastku započítaním už realizovaných projektov, ktoré nie sú súčasťou LSKxP. Riadiaci orgán tak chce vyriešiť problém s vyčerpaním alokácie určenej na LSKxP na iné dopytovo-orientované projekty. Takýmto postupom by však bola ohrozená úspešná realizácia viacerých lokálnych stratégií, ktorých neinvestičné aktivity nadväzujú na investičné aktivity práve projektového zámeru Regionálneho OP.
Pri komunikácií s riadiacimi orgánmi operačných programov sme ďalej identifikovali nezrovnalosť s pochopením výšky finančnej alokácie zo zdrojov EÚ a zo štátneho rozpočtu. Viaceré riadiace orgány považujú výšku zazmluvnenej alokácie za výslednú, aj s výškou podpory zo štátneho rozpočtu. S odvolaním sa na Národný strategický referenčný rámec, zmluvy s riadiacimi orgánmi a uznesenie vlády 431 z 10. júna 2009 však považujeme spomenutú alokáciu jednoznačne len vo výške zdrojov zo štrukturálnych fondov.

Zároveň chceme upozorniť na výšku pôvodne vyčlenenej alokácie 200 mil. EUR na realizáciu komplexných projektov, kým výška kontrahovanej alokácie je 178 mil. EUR. Oba spomenuté problémy budeme ďalej komunikovať s riadiacimi orgánmi tak, aby bol splnené ciele stanovené pri pôvodnom vyčlenení prostriedkov na integráciu marginalizovaných rómskych komunít.

Ďalšie riziká úspešnej implementácie LSKxP indikované zodpovednými zamestnancami OK HP MRK:

· riziká súvisiace so stanovenými cieľmi projektov a ich strategickou realizáciou,

· riziká súvisiace s požadovanou kvalitou predkladaných projektov (pri formálnej kontrole, odbornom hodnotení)

· riziká súvisiace so zvládnutím užívateľskej role v rámci ITMS,

· riziká súvisiace s organizačným zabezpečením projektu, riadením projektu, a technickým zabezpečením projektu

· riziká súvisiace s dodávateľom prác a služieb (verejné obstarávanie),

· riziká súvisiace s financovaním projektu,

· riziká vonkajšieho prostredia.

Na ich zamedzenie OK HP MRK vypracuje metodiku riadenia rizík, ktorá obsiahne činnosti potrebné na ich zamedzenie. Zároveň ich eliminovaniu bude napomáhať práca zamestnancov v regionálnych kanceláriách, ktorých technické zabezpečenie (služobné vozidlá) považujeme dôležité doplniť pre dosiahnutie kvality dobrej komunikácie a spolupráce so samosprávami v regióne.

V priebehu procesu nastavenia a implementácie LSKxP dochádzalo k rozhodnutiam a zmenám, ktoré oslabili samotnú komplexnosť predkladaných projektových zámerov. Uvedieme najzávažnejšie:

1. celkový počet 6 operačných programov pre podávanie samotných projektov LSKxP skomplikoval konečným realizátorom organizáciu, administratívu a časové plánovanie realizácie LSKxP, 

2. v rámci jednotlivých opatrení konkrétnych operačných programov nebolo možné podávať viac projektových zámerov z jednej LSKxP, čo v niektorých prípadoch vedie k obmedzeniu možnosti vhodného dopĺňania aktivít a tým aj komplexnosti,

3. LSKxP musí pozostávať minimálne z dvoch projektových zámerov (jeden investičný a jeden neinvestičný).

Po oboznámení sa s obsahom schválených LSKxP sme ďalej zistili rozdiely v ich kvalite a najmä relevantnosti niektorých v dopade na zlepšení kvality života marginalizovaných rómskych komunít. Preto sústredíme pozornosť na odlíšenie kvalitných a zameraním a lokalitou dôležitých projektov, ktoré budeme zvlášť sledovať s cieľom zabrániť pri nich spomínaným rizikám a podporiť ich, aby sa ich realizácia prejavila v živote obyvateľov a boli naozaj úspešným príkladom dobrej praxe.

V súčasnosti prebieha na odbore koordinácie vládny audit zameraný na posúdenie kvality všetkých procesov. Jeho výsledky budú následne prehodnotené a prípadné nedostatky budú odstránené.

V budúcom roku je ďalej plánované stretnutie na najvyššej úrovni iniciované Európskou komisiou, v koordinácii s Úradom splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity. Jeho cieľom má byť dôsledné oboznámenie sa so stavom problémov marginalizovaných rómskych komunít na Slovensku a zároveň nastavenie podpory pri ich riešení.

1. Identifikácia relevantných prioritných osí OP k napĺňaniu cieľov HP MRK 

Realizácia cieľov HP MRK sa uskutočňuje prostredníctvom dopytovo-orientovaných projektov  a komplexného prístupu (ďalej len „KxP“), ktorý sa uplatňuje v šiestich operačných programoch (Regionálny OP, OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, OP Vzdelávanie, OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, OP Životné prostredie, OP Zdravotníctvo). 
Tab. č. 1 Prehľad opatrení OP príslušných ku KxP
	Operačný program
	Prioritné osi
	Opatrenia

	Regionálny operačný program 


	1. Infraštruktúra vzdelávania

2. Infraštruktúra sociálnych služieb,     sociálnoprávnej ochrany a sociálnej     kurately

3. Posilnenie kultúrneho potenciálu     regiónov a infraštruktúra cestovného     ruchu

4. Regenerácia sídiel
	1.1  Infraštruktúra vzdelávania

2.1  Infraštruktúra sociálnych služieb,        sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately

3.1  Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov

4.1  Regenerácia sídiel

	Zamestnanosť a sociálna inklúzia


	1. Podpora rastu zamestnanosti

2. Podpora sociálnej inklúzie


	1.2  Podpora tvorby a udržania pracovných miest  prostredníctvom zvýšenia adaptability  pracovníkov, podnikov a podpory podnikania

2.1  Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených        sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených  prostredníctvom rozvoja služieb        starostlivosti s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity

2.2  Podpora vytvárania rovnosti príležitostí v     prístupe na trh práce a podpora integrácie  znevýhodnených skupín na trh práce s osobitným zreteľom na marginalizované        rómske  komunity

	Vzdelávanie


	3.  Podpora vzdelávania osôb s osobitými      vzdelávacími potrebami


	3.1  Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov  marginalizovaných rómskych komunít

	Konkurencieschopnosť a hospodársky rast


	1.  Inovácie a rast konkurencieschopnosti


	1.1  Inovácie a technologické transfery



	Zdravotníctvo


	2.  Podpora zdravia a predchádzanie      zdravotným rizikám
	2.1  Rekonštrukcia a modernizácia zariadení        ambulantnej zdravotnej starostlivosti

	Životné prostredie


	4.  Odpadové hospodárstvo


	4.1  Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu        odpadov  

4.2  Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov


Zdroj: OK HP MRK, 2010
Na základe rokovaní ÚSVRK/OK HP MRK s RO príslušnými pre KxP  bola zmluvne dohodnutá finančná alokácia v zmysle NSRR vyčlenená v prospech realizácie KxP vo vecne príslušných opatreniach OP.
Tab.č:2 Indikatívna alokácia na LSKxP
	Operačný program
	Alokácia (v EUR)

	ROP
	min. 85 000 000 

	OP ŽP
	22 937 163

	OP KaHR
	14 000 000 

	OP Z
	10 000 000 

	OP V
	17 000 000 

	OP ZaSI
	26 500 000 

	OP TP
	3 444 756 

	Spolu:
	min. 178 881 919 


Zdroj: OK HP MRK, 2010
2. Stav finančnej implementácie HP MRK
Ciele HP MRK sú realizované prostredníctvom projektov s priamou a nepriamou podporou HP MRK.
Projekty s priamou podporou HP MRK sú tie, ktorých aktivity sú cielene zamerané na MRK. Hlavný cieľ projektu, jeho oprávnené alebo neoprávnené výdavky, alebo ich časť, je zameraný  na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia, alebo životných podmienok MRK. Uvedené projekty  sa delia na:

· Projekty predkladané v rámci podpory lokálnym stratégiám komplexného prístupu (ďalej len „LSKxP“) v rámci aktivít, resp.  opatrení prioritných osí 6  operačných programov –ROP, OP ZaSI, OP V, OP Z, OP KaHR, OP ŽP.

· Dopytovo orientované projekty mimo LSKxP, predkladané v rámci aktivít, resp. opatrení prioritných osí operačných programov, ktoré sú priamo zamerané na problematiku MRK a to v rámci :

· OP ZaSI, aktivity opatrenia 2.1 a 2.2,

· ROP, aktivity opatrenia 4.1,

· OP V, opatrenie 3.1.

Tab. č.3 Stav implementácie s priamou podporou HP MRK


	Operačný program
	Marginalizované rómske komunity

	
	Počet zazmluvnených projektov 
	Nakontrahovaná suma v €  (EÚ zdroje )

	Regionálny OP
	0
	0,00

	OP Životné prostredie
	0
	0,00

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	0
	0,00

	OP Vzdelávanie
	45
	7 870 898,09

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	335
	42 749 180,76

	OP Zdravotníctvo
	0
	0,00

	Spolu
	380
	50 620 078,85


Zdroj: OK HP MRK z ITMS, 2010
Projekty s nepriamou podporou HP MRK  sú ostatné dopytovo orientované projekty (mimo projektov zaradených v predchádzajúcom odseku), ktorých aktivity nie sú cielene zamerané na MRK, ale vedľajší účinok projektu výraznou mierou vplýva na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia, alebo životných podmienok MRK. Projekty s nepriamou podporu HP MRK nie sú súčasťou komplexného prístupu. V zmysle Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 žiadateľ o NFP môže deklarovať pozitívny dopad na HP MRK zvolením si projektového ukazovateľa výsledku s relevanciou k HP MRK.

Tab. č. 4 Stav implementácie projektov s nepriamou podporou HP MRK
	
	Marginalizované rómske komunity

	
	Počet zazmluvnených projektov 
	Nakontrahovaná suma v €  (EÚ zdroje)

	OP Informatizácia spoločnosti
	0
	                        0      

	Regionálny OP
	473
	336 003 139,82

	OP Bratislavský kraj
	6
	 1 971 025,38

	OP Životné prostredie
	45
	91 347 824,84

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	37
	56 804 865,73

	OP Vzdelávanie
	10
	70 825 224,71

	OP Výskum a vývoj
	23
	23 453 445,19

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	44
	26 442 269,94

	OP Zdravotníctvo
	30
	109 401 605,77

	Spolu
	668
	 716 249 401,38


Zdroj: OK HP MRK z ITMS, 2010
3. Implementácia Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP
S implementáciou LSKxP sa začalo v roku 2008 zverejnením Pilotnej výzvy na predkladanie Žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. Pilotná výzva  LSKxP– ÚSVRK– 2008/01 bola zverejnená dňa 4. 12. 2008. 

Dňa 10. 06. 2009 bol uznesením vlády SR č. 431/2009 schválený materiál[image: image1.png]


 “Návrh na optimalizáciu procesu predkladania žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP v rámci Pilotnej výzvy v zmysle NSRR na roky 2007 – 2013“, ktorým sa mala dosiahnuť optimalizácia existujúceho nepriaznivého stavu pri realizácii HP MRK. Dôvodom aktualizácie Pilotnej výzvy bolo jej zjednodušenie, odstránenie administratívnych nedostatkov a odstránenie nedostatkov, ktoré sa vyskytli v priebehu jej pôvodného zverejnenia.

Aktualizovaná Pilotná výzva  LSKxP– ÚSVRK– 2008/01.2 nadobudla účinnosť dňa 16. 09. 2009. Výzva bola uzavretá  31. 01. 2010.
3.1 Stav prijímania žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP

Podľa plánu implementácie boli projektové zámery LSKxP predkladané priebežne a v rámci predložených projektových zámerov LSKxP v zmysle Systému koordinácie implementácie HP MRK na roky 2007 – 2013 a platného IMP OK HP MRK prebehol schvaľovací proces, ktorý pozostáva z kontroly formálnej správnosti, odborného hodnotenia a výberu žiadostí. 
3.2 Kontrola formálnej správnosti žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP

Za celé posudzované obdobie bolo prijatých 257 žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP, z toho 3 žiadosti boli vylúčené z procesu formálnej kontroly z dôvodu predloženia v rozpore s výzvou. 

V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti a úplnosti zaregistrovaných žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. Z celkového počtu 254 zaregistrovaných žiadostí, bola 212 žiadateľom zaslaná výzva na doplnenie chýbajúcich náležitostí žiadosti. Kontrolu formálnej správnosti žiadosti o poskytnutie podpory LSKxP nesplnilo 14 žiadostí. Najčastejšie sa vyskytujúcim nedostatkom z hľadiska plnenia kritérií úplnosti boli: 

· nepredložené povinné prílohy, 
· nevyplnené náležitosti žiadostí a projektových zámerov,
·  zjavné chyby v rozpočtoch a nesúlad medzi finančnými tabuľkami a finančnými údajmi v projektových zámeroch.

Uvedené nedostatky predstavujú potenciálne riziko pri predkladaní ŽoNFP na riadiace orgány.

Do procesu odborného hodnotenia bolo postúpených 240 žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP, ktoré splnili podmienky kontroly formálnej správnosti.
Tab. č. 5 Prehľad prijatých a zaregistrovaných žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP  

	NUTS 3
	Prijaté žiadosti
	Zaregistrované žiadosti
	Výzva na doplnenie chýbajúcich náležitostí
	Nesplnenie podmienky formálnej kontroly
	Počet žiadostí, ktoré postúpili do odborného hodnotenia

	BBSK
	70
	67
	54
	5
	64

	KSK
	60
	60
	45
	2
	58

	NSK
	18
	18
	14
	2
	16

	PSK
	93
	93
	87
	4
	87

	TSK
	4
	4
	4
	0
	4

	TTSK
	9
	9
	8
	1
	8

	ŽSK
	3
	3
	3
	0
	3

	Spolu:
	257
	254
	215
	14
	240


Zdroj: OK HP MRK, 2010
3.3 Odborné hodnotenie

Odborné hodnotenie bolo realizované internými hodnotiteľmi, ktorí ho realizovali v súlade s príručkou pre pre hodnotiteľa LSKxP schválenou Pracovnou skupinou HP MRK.

Z celkového počtu 240 ŽoPPLSKxP posudzovaných v rámci odborného hodnotenia, bolo do hodnotiaceho a výberového procesu odporučených 152 žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP.

87 ŽoPPLSKxP nesplnilo kritéria odborného hodnotenia a z ďalšieho hodnotiaceho procesu boli vylúčené. 
3.4 Výberový a schvaľovací proces 

Dňa 24.09.2009 na zasadnutí Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisii LSKxP (ďalej len „MHaVK LSKxP) boli schválené 2 žiadosti o poskytnutie podpory LSKxP, 1 žiadosť bola  zamietnutá. 

V dňoch 19 - 21. mája 2010 sa uskutočnilo zasadnutie MHaVK LSKxP.  Predmetom zasadnutia bol výber a schvaľovanie ŽoPPLSKxP, ktoré splnili kritériá formálnej správnosti a odborného hodnotenia. MHaVK LSKxP na tomto trojdňovom zasadnutí schválila 150 žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. Po zasadnutí MHaVK LSKxP bolo zo strany ÚSVRK/OK HP MRK zaslané všetkým žiadateľom, ktorých žiadosti o poskytnutie podpory LSKxP boli predmetom schvaľovacieho procesu, oznámenie o schválení, resp. schválení s podmienkou v zmysle rozhodnutia MHaVK LSKxP. Žiadateľom, ktorí nepostúpili do schvaľovacieho procesu bolo zaslané oznámenie o neschválení. 
Graf. č. 1 Rekapitulácia stavu žiadostí
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Zdroj: OK HP MRK, 2010
Tab. č.6 Stav žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP schválené MHaVK LSKxP
	NUTS 3
	Žiadosti  na odb. hodnotení(počet)
	Žiadosti  na odb. hodnotení(€)
	Schválené žiadosti(počet)
	Schválené žiadosti(€)

	
	
	
	
	

	BBSK
	 64
	96 545 386,30
	38
	54 129 552,69

	KSK
	58
	104 832 728,04
	30
	65 439 235,32

	NSK
	16
	19 763 747,09
	13
	16 214 862,21

	PSK
	87
	162 654 841,07
	62
	123 664 651,03

	TSK
	4
	6 955 866,32
	3
	3 483 365,95

	TTSK
	8
	16 847 007,53
	 3
	11 658 859,01

	ŽSK
	3
	5 967 104,49
	3 
	5 967 104,49

	Spolu:
	240
	413 566 680,32
	152
	280 557 630,70


Zdroj: OK HP MRK, 2010
Graf. č. 2 Podiel schválených LSKxP na úrovni NUTS 3
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Zdroj: OK HP MRK, 2010 
Tab. č. 7 Indikatívne alokácie a stav objemu schválených projektových zámerov podľa OP
	Operačný program
	Indikatívne alokácie na OP
	Schválené projektové zámery LSKxP(počet)
	Schválené projektové zámery LSKxP(€)

	
	%
	EUR
	
	

	ROP
	48,45
	85 000 000,00
	222
	151 558 109,40

	OP ZaSI
	15,11
	26 500 000,00
	163
	40 099 151,31

	OP V
	9,69
	17 000 000,00
	87
	19 528 300,03

	OP ŽP
	13,07
	22 937 163,00
	45
	33 504 710,30

	OP KaHR
	7,98
	14 000 000,00
	5
	2 452 487,95

	OP Z
	5,70
	10 000 000,00
	45
	33 414 871,74

	Spolu:
	100,00
	175 437 163,00
	567
	280 557 630,73


Zdroj: OK HP MRK, 2010
4. Identifikované riziká v rámci implementácie projektov LSKxP

Oddelenie komplexného zabezpečenia HP MRK

V rámci odborného hodnotiaceho procesu boli v žiadostiach o poskytnutie podpory identifikované potenciálne riziká:
· riziká súvisiace so stanovenými cieľmi projektov a ich strategickou realizáciou,
· riziká súvisiace s požadovanou kvalitou predkladaných projektov (formálna kontrola, odborné hodnotenie)

· riziká súvisiace so zvládnutím užívateľskej role v rámci ITMS,

· riziká súvisiace s organizačným zabezpečením projektu,

· riziká súvisiace s riadením projektu,

· riziká súvisiace s technickým zabezpečením projektu,

· riziká súvisiace s dodávateľom prác a služieb (verejné obstarávanie),

· riziká súvisiace s napĺňaním merateľných ukazovateľov výsledku a dopadu,

· riziká súvisiace s financovaním projektu,

· riziká vonkajšieho prostredia.

K úspešnej implementácii schválených žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP, oddelenie komplexného zabezpečenia OK HP MRK vypracuje metodiku riadenia rizík a aké činnosti na ich zamedzenie je potrebné vykonať, aby sme v čo najväčšej miere eleminovali vznik prípadných rizík s identifikáciou vlastníka rizika.

Oddelenie projektov HP MRK

V rámci schvaľovacieho procesu žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP získali veľmi rizikové žiadosti nedostatočný počet bodov a nebola im schválená podpora. Napriek tomu oddelenie projektov OK HP MRK identifikoval  nasledovné možné riziká v niektorých lokálnych stratégiách: 

1. Všeobecné riziká týkajúce sa väčšiny LSKxP

· Spolufinancovanie 

Spolufinancovať LSKxP znamená zabezpečiť dostatok finančných prostriedkov na realizáciu minimálne dvoch samostatných projektov, spravidla vo výška spolufinancovania 5% požadovaného NFP. Táto suma môže byť pre malú obec, s väčšinovým podielom rómskeho obyvateľstva, nezískateľná (či už z vlastných zdrojov obce/mesta alebo prostredníctvom úveru). 

ÚSVRK nemá žiadne nástroje na odstránenie tohto rizika. 
· Neúplne/nekvalitne vypracované žiadosti o nenávratný finančný príspevok 

Kvalitnejšie projekty získajú vyšší počet bodov čo ich v procese aplikácie výberových kritérií posunie na vyššie miesto s väčšou šancou na získanie NFP. 

Zníženie dopadov tohto rizika je možné zabezpečiť kvalitným poradenstvom prostredníctvom regionálnych pracovníkov a regionálnych kancelárii za pomoci ostatných oddelení a odborov ÚSVRK. 

· Personálne zmeny vyplývajúce z nadchádzajúcich komunálnych volieb

Nadchádzajúce komunálne voľby, ktoré sú stanovené na 27.novembra 2010 môžu znamenať riziko pre implementáciu podporených LSKxP. Novozvolení predstavitelia mestských a miestnych zastupiteľstiev môžu mať odlišný názor na implementáciu LSKxP

Pozitívne by situáciu mohli ovplyvniť stretnutia s novozvolenými predstaviteľmi zastupiteľstiev v regiónoch. 

2. Špecifické riziká jednotlivých LSKxP

Medzi najčastejšie opakujúce sa riziká v jednotlivých LSKxP patrí:

· Nižšia minimálna hranica finančného príspevku ako je dané operačným programom  

· Nevysporiadané vlastnícke vzťahy k nehnuteľnostiam,

· Požiadavky na rekonštrukciu a neexistencia komunitného centra  v obciach a mestách s nižším celkovým počtom obyvateľov než 5.000. 

· LSKxP má je zložená iba z 2 projektových zámerov – riziko nesplnenia minima komplexnosti pri zlyhaní 1 projektu,

· Nesplnenie podmienky 1+1 (investičný + neinvestičný projekt).

5. Informovanosť a publicita 
Informovanosť a publicita je realizovaná prostredníctvom schváleného Komunikačného plánu (ďalej len „KoP“) schváleného Pracovnou skupinou pre HP MRK. 

Komunikačný plán v roku 2009
Informovanosť a publicita k LSKxP boli zabezpečované prostredníctvom realizácie Komunikačného plánu  pre zverejnenú Pilotnú výzvu na predkladanie Žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP, ktorá začala zverejnením Výzvy na stránke www.romovia.vlada.gov.sk.

Následne bola Pilotná výzva zverejnená na webových stránkach CKO www.nsrr.sk a www.strukturalnefondy.sk.

V súvislosti so zverejnením výzvy boli  uskutočnené informačné dni zamerané na medializáciu HP MRK, fondov EÚ a zverejnenej Pilotnej výzvy na predkladanie Žiadostí o poskytnutie podpory  LSKxP.
Tab. č.8 Súhrn výsledkov KoP KxP za rok 2009:
	Informačná aktivita
	Počet uvedených aktivít
	Počet účastníkov
	Plánovaná hodnota 2008-2010
	Zdroj

	Uskutočnené informačné dni
	9
	545
	900
	Prezenčné listiny, mailing listy

	Počet článkov
	4
	
	4
	Sumarizácia vlastných údajov

	Distribuované informačné materiály
	7
	1696
	1100
	Sumarizácia vlastných údajov

	Návštevnosť webovej stránky ÚSVRK
	
	309 883
	900
	Údaje z odboru informatiky a elektronických služieb ÚV SR

	Osobné konzultácie k otázkam
	4
	10
	0
	Sumarizácia vlastných údajov

	Otázky k LSKxP
	mailové
	50
	104
	0
	Sumarizácia vlastných údajov

	
	telefonické
	54
	
	
	


Zdroj: OK HP MRK, 2010
Komunikačný plán v roku 2010

Dňa 12. januára 2010 v Trenčíne sa uskutočnil posledný seminár k „Pilotnej výzve na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP“ s cieľom zabezpečiť dostatočnú informovanosť potenciálnych žiadateľov pri príprave žiadosti o poskytnutie podpory LSKxP. 

Dňa 4. mája 2010 sa uskutočnila Výročná konferencia HP MRK organizovaná odborom koordinácie HP MRK, na ktorej sa zúčastnilo 130 zástupcov: z Európskej komisie, Centrálneho koordinačného orgánu (CKO), riadiacich orgánov (RO), ministerstiev, mimovládneho sektora, samospráv a vyšších územných celkov. Zástupcovia OK HP MRK predniesli správu o stave implementácie HP MRK, o mechanizmoch určovania merateľných ukazovateľov k HP MRK a projektových ukazovateľov relevantných k HP MRK vo vzťahu k dosahovaniu nastolených cieľov a o napĺňaní komunikačného plánu.
6.  Podpora ITMS
ITMS poskytuje súhrnné informácie LSKxP a o projektoch implementovaných v rámci schválených žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP (s priamym dopadom na HP MRK) ako aj relevantné informácie v rámci predkladaných žiadostí o NFP – dopytovo orientované projekty (s priamym a nepriamym dopadom na HP MRK). 
Evidencia schválených žiadostí o poskytnutie podpory  LSKxP sa uskutočňuje prostredníctvom neverejnej časti ITMS. Funkcionalita evidencie LSKxP bola sprístupnená na odbore OK HP MRK dňa 1. augusta 2010. Následne bolo zaevidovaných všetkých 152 Schválených žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP aj so všetkými parametrami, ktoré systém ITMS umožňuje.  Do budúcnosti je potrebné prehodnotiť evidovanie LSKxP, ktoré neprešli procesom formálnej kontroly a odborného hodnotenia.
Projekty vzídené z LSKxP sa vkladajú do evidencie ITMS na príslušnom RO OP. Podanie ŽoNFP pre projekty patriace k LSKxP uskutočňuje žiadateľ o NFP cez ITMS Portal. Priradenie ŽoNFP k LSKxP uskutočňuje projektový manažér na príslušnom RO OP na základe zaslaného záväzného stanoviska ÚSVRK o schválení podpory LSKxP.
7. Súčasný stav na OK HP MRK

7.1 Audit na OK HP MRK

Dňa 16.08.2010 na základe poverenia W03 zo dňa 5. 08. 2010 na odbore OK HP MRK  vládny audit č. A363 a K 2338, ktorého hlavným cieľom je získanie uistenia o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia koordinátora HP MRK v zmysle nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. V súčasnej dobe výkon auditu prebieha.
7.2 Administratívne kapacity na  OK HP MRK

Z plánovaného počtu 35 pracovných pozícií na OK HP MRK bolo k 11. 10. 2010 jedno miesto neobsadené. 
Tab. č. 9 Stav administratívnych kapacít OK HP MRK
	Pracovná pozícia
	Stav k 31. 12. 2009 


	Stav k 11. 10. 2010


	Potrebné prijať

	Riaditeľ odboru
	1
	1
	0

	Vedúci oddelenia
	1
	3
	0

	Sekretárka/administratívny pracovník
	1
	2
	0

	Odborný asistent riaditeľa odboru 
	1
	1
	0

	Manažér monitorovania, evaluácie a ITMS
	1
	1
	0

	Manažér pre komunikačný plán a styk

s verejnosťou
	1
	1
	0

	Manažér koordinácie projektov 
	6
	7
	0

	Manažér pre legislatívu a personalistiku
	1
	1
	0

	Manažér finančného riadenia a ekonomiky  projektov 
	1
	1
	0

	Projektový konzultant/manažér
	12
	13
	1

	Manažér koordinácie a implementácie projektov OP TP
	1
	1
	0

	Manažér koordinácie prípravy strategických materiálov
	1
	1
	0

	Manažér koordinácie výziev LSKxP
	1
	1
	0

	Spolu
	29
	34
	1


Zdroj: OK HP MRK, 2010
7.3 Projekty technickej pomoci na OK HP MRK

V marci 2010 uzavrel ÚV SR/ÚSVRK s RO pre OP TP Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku k projektu „Zabezpečenie činností súvisiacich s externým hodnotením HP MRK na roky 2009 – 2014“, hodnota projektu 44 000,00 € a Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku k projektu „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2008 – 2010 - Vzdelávanie, semináre, pracovné cesty“ “, hodnota projektu 52 176,44 €. 
Tab č. 10 Prehľad využívania technickej pomoci
	Názov projektu
	Schválená suma na projekt

Eur
	Typ ŽoP 
	Suma ŽoP

Eur
	Stav ŽoP

	Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2007-2010 -Refundácia platov
	1 539 732,99
	priebežná
	160 697,43
	uhradená

	
	
	
	
	19.3.2009

	
	
	priebežná
	31 473,36
	uhradená

	
	
	
	
	19.3.2009

	
	
	priebežná
	83 494,25
	uhradená

	
	
	
	
	10.6.2009

	
	
	priebežná
	119 569,52
	uhradená

	
	
	
	
	21.9.2009

	
	
	priebežná
	110 251,40
	uhradená

	
	
	
	
	30.11.2009

	
	
	priebežná
	133 752,73
	uhradená

	
	
	
	
	31.3.2010

	
	
	priebežná
	160 451,31
	uhradená

	
	
	
	
	5.10.2010

	
	
	priebežná
	166 439,38
	uhradená

	
	
	
	
	5.10.2010

	Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2008-2010 - Komunikačný plán
	34 521,68
	priebežná
	518,82
	uhradená

	
	
	
	
	4.6.2010

	
	
	
	
	

	Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2008 - 2010 - Vzdelávanie, semináre, pracovné cesty
	52 176,44
	priebežná
	1 285,88
	zaregistrovaná na PJ

	
	
	
	
	3.6.2010 prijatá na RO

	
	
	priebežná
	3 599,33
	predbežná finančná kontrola vykonaná

	
	
	
	
	9.6.2010 prijatá na RO

	
	
	priebežná
	3 186,12
	uhradená PJ

	
	
	
	
	5.10.2010

	
	
	priebežná
	2 323,12
	uhradená PJ

	
	
	
	
	5.10.2010

	
	
	priebežná
	1 539,52
	predbežná finančná kontrola vykonaná

	
	
	
	
	6.9.2010 prijatá na RO

	
	
	priebežná
	2 448,63
	zaregistrovaná

	
	
	
	
	29.9.2010 prijatá na RO

	Zabezpečenie činností súvisiacich s externým hodnotením HP MRK na roky 2009 - 2014
	44 000,00
	-
	-
	-

	Spolu
	1 670 431,11
	-
	981 030,80
	-


Zdroj: OKHPMRK, 2010
V tabuľke sa nachádzajú schválené projekty technickej pomoci, ktoré sú v štádiu realizácie. Projekt „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2008 – 2010 – Technická podpora plnenia úloh“ v celkovej hodnote 110 241,06 € je k 11. 10. 2010 v rozpracovanom stave. K projektom „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2007 – 2010 – Refundácia platov“, „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2008 – 2010 – Komunikačný plán“ a „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2008 – 2010 – Vzdelávanie, semináre, pracovné cesty“ pripraví OK HP MRK nadväzujúce projekty so začiatkom realizácie aktivít 01. 01. 2010. 
7.4 Monitorovanie a hodnotenie na OK HP MRK

Správa o stave implementácie HP MRK k 31. decembru 2009 bola zaslaná na CKO                                       dňa 15. januára 2010. Plán hodnotení HP MRK na rok 2010, ktorý  bol zaslaný na CKO dňa 31. januára 2010. Dňa 31. marca 2010 OK HP MRK zaslal na CKO Súhrnnú správu o aktivitách hodnotenia a výsledkoch hodnotení HP MRK za rok 2009. Správa bola pripomienkovaná MS KxP. Riadiace orgány operačných programov zaslali v termíne do 30. apríla 2010 informácie o príspevku operačného programu k HP MRK za rok 2009. Výročná správa HP MRK za rok 2009 bola dňa 2. júna 2010 zaslaná na pripomienkovanie do MSKxP. Po zapracovaní pripomienok bola správa dňa 2. júla 2010 zaslaná na CKO. Správa o stave implementácie HP MRK bola zaslaná na CKO dňa 15. júla 2010. Nastavenie procesov monitorovania a hodnotenia bolo upravené v rámci aktualizácií SKI HP MRK a IMP OK HP MRK v máji a v auguste 2010.

8. Zabezpečovanie úloh z časového hľadiska 
Krátkodobé a strednodobé plnenie úloh:

· vypracovanie metotického pokynu pre riadenie rizík vyplývajúcich zo schválených LSKxP,

· vypracovanie Správy o vyhodnotení Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP,

· aktualizácia Systému koordinácie implementácie HP MRK a Interného manuálu procedúr HP MRK v zmysle Systému riadenia ŠF a KF v platnom znení, 

· poskytovanie súčinnosti pri spustení funkcionality ITMS a evidencie schválených LSKxP v súvislosti s podávaním ŽoNFP na projekty v rámci LSKxP,  

· poskytovanie súčinnosti v súvislosti s výkonom vládneho auditu č. A363 a č. K2338 za účelom získania uistenia o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia koordinátora HP MRK,
· uskutočňovanie bilaterálnych rokovaní s RO OP relevantných ku komplexnému prístupu ohľadom vyhlasovania a koordinácie výziev ku schváleným LSKxP, 

· poskytovanie odbornej pomoci o poskytnutie podpory LSKxP formou informovania a publicity prostredníctvom regionálnych konzultantov v celom procese implementácie LSKxP,

· monitorovanie a kontrola implementácie HP MRK v rámci zazmluvnených dopytových projektov OP,
· špeciálne monitorovanie implementácie LSKxP,

· sledovanie dosahovania cieľov MRK na úrovni NSRR a programov, 

· uskutočnenie interného hodnotenia HP MRK v zmysle Plánu hodnotenia HP MRK na rok 2010, ktoré bude zamerané na vyhodnotenie „Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP“ a na vyhodnotenie implementácie HP MRK za rok 2010 z regionálneho hľadiska, ktoré sa uskutoční v spolupráci s regionálnymi koordinátormi HP na VÚC,

· spolupráca s regionálnymi koordinátormi HP na VÚC v oblasti monitorovania a hodnotenia,

· uskutočnenie verejného obstarávania na projekt súvisiaci so zabezpečením externého hodnotenia HP MRK v hodnote 44 000 €,

· uskutočnenie verejného obstarávania na projekt súvisiaci s technickým zabezpečením administratívnych kapacít a následné vypracovanie projektu technického zabezpečenia,

· spolupráca s CKO a RO OP pri odstraňovaní nedostatkov pri projektoch relevantných k HP MRK, 

· hodnotenie a kontrola napĺňania merateľných ukazovateľov a cieľov HP MRK v rámci zazmluvnených projektov OP za 1. polrok 2010,

· vypracovanie Správy o stavu implementácie HP MRK k 30. septembru 2010 v zmysle platného Systému riadenia ŠF a KF,

· realizácia schválených projektov koordinátora HP MRK z Operačného programu technická pomoc (žiadosti o platbu, refundácie),
· pripomienkovanie aktualizácií strategických dokumentov týkajúcich sa ŠF a KF (napr. systém riadenia ŠF a KF, systém finančného riadenia ŠF a KF, stratégie, atď.) ako aj aktualizácií riadiacich dokumentov jednotlivých operačných programov. 

Dlhodobé hľadisko plnenie úloh:

· poskytovanie odbornej pomoci o poskytnutie podpory LSKxP formou informovania a publicity prostredníctvom regionálnych konzultantov v celom procese implementácie LSKxP,

· aktualizácia Systému koordinácie implementácie HP MRK a Interného manuálu procedúr OK HP MRK v zmysle Systému riadenia ŠF a KF v platnom znení,

· monitorovanie a kontrola implementácie HP MRK v rámci zazmluvnených dopytových projektov OP,

· hodnotenie a kontrola napĺňania merateľných ukazovateľov a cieľov HP MRK v rámci zazmluvnených projektov OP,

· špeciálne monitorovanie implementácie LSKxP,

· sledovanie dosahovania cieľov MRK na úrovni NSRR a programov,
· vypracovanie strategických riadiacich dokumentov v zmysle Systému riadenia ŠF a KF,

· realizácia schválených projektov koordinátora HP MRK z Operačného programu technická pomoc,

· pripomienkovanie aktualizácií strategických dokumentov týkajúcich sa ŠF a KF (napr. systém riadenia ŠF a KF, systém finančného riadenia ŠF a KF, stratégie atď.) ako aj aktualizácií riadiacich dokumentov jednotlivých operačných programov.

9. Záver

V nasledujúcom období sa OK HP MRK popri monitorovaní dopytovo - orientovaných projektov súvisiacich s HP MRK sústredí najmä na úspešnú implementáciu kvalitných projektov vychádzajúcich zo schválených LSKxP. Dôraz bude kladený na elimináciu identifikovaných vonkajších rizík a tým nebezpečenstva neúspešnosti lokálnych stratégií. Ide najmä o vyššie spomenuté riziká, a to nedodržanie zmluvného záväzku pre finančné zabezpečenie LSKxP, zníženie alokácie poskytnutej EÚ vo výške 200 mil. EUR, výška financovania zo zdrojov EÚ a ďalšie riziká spojené s prípravou žiadostí o poskytnutie NFP. Zvýšené úsilie bude preto venované komunikácii so samosprávami, kde z hľadiska riešenia problémov MRK a obsahového nastavenia LSKxP v danej lokalite je realizácia dôležitá a mohlo by dôjsť k zlyhaniu jej realizácie.

Všetky uvedené procesy budú nastavené a realizované tak, aby v konečnom dôsledku boli stanovené ciele HP MRK v časových horizontoch programového obdobia 2007 – 2013 kvalitne naplnené.
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				Stav prijatých a schválených žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP

																						Hostice

				NUTS 3		Žiadosti  na odb. hodnotení(počet)		Žiadosti  na odb. hodnotení(€)		Schválené žiadosti(počet)		Schválené žiadosti(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)		KaHR		2612310

																				OP Z		633650

				BBSK		62		96,545,386.30		38		54,129,552.69		24				42,415,833.61		OP ZaSi		798000

				KSK		57		104,832,728.04		29		65,439,235.32		28				39,393,492.72		OP ŽP		617500

				NSK		14		19,763,747.09		12		16,214,862.21		2				3,548,884.88		OP V		750500

				PSK		91		162,654,841.07		63		123,664,651.03		28				38,990,190.04		ROP		9396450

				TSK		5		6,955,866.32		3		3,483,365.95		2				3,472,500.37

				TTSK		8		16,847,007.53		4		11,658,859.01		4				5,188,148.52				14808410

				ŽSK		3		5,967,104.49		3		5,967,104.49		0				0.00

				Spolu:		240		413,566,680.84		152		280,557,630.70		88				133,009,050.14

				Pozn:* Prijaté žiadosti o poskytnutie podpory LSKxP po formálnej kontrole

												Na 1 schválenú LSKxP pripadá priemerný počet projektových zámerov

												3.73

				Na 1 schválenú LSKxP sa požaduje priemerná suma						1,845,773.89

												Na 1 prijatú LSKxP pripadá priemerný počet projektových zámerov

												3.47

				Na 1 prijatú LSKxP sa požaduje v priemer						1,723,194.50

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				NUTS 3		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				BBSK		216		96,545,386.30		141		54,129,552.69		75				42,415,833.61

				KSK		166		104,832,728.04		95		65,439,235.32		71				39,393,492.72

				NSK		54		19,763,747.09		48		16,214,862.21		6				3,548,884.88

				PSK		339		162,654,841.07		249		123,664,651.03		90				38,990,190.04

				TSK		19		6,955,866.32		11		3,483,365.95		8				3,472,500.37

				TTSK		24		16,847,007.53		10		11,658,859.01		14				5,188,148.52

				ŽSK		10		5,967,104.49		13		5,967,104.49		-3				0.00

				Spolu:		828		413,566,680.84		567		280,557,630.70		261				133,009,050.14

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				Na jeden projektový zámer prijatý je priemerná požiadavka						499,476.67

				Na jeden projektový zámer schválený je priemerná požiadavka						494,810.64

				Rozloženie obyvateľstva rómskeho pôvodu na území NUTS 3

				NUTS 3		Počet obyvateľov		%

				BBSK		85,143		20.82

				KSK		130,169		31.84

				NSK		28,532		6.98

				PSK		127,382		31.15

				TSK		4,961		1.21

				TTSK		22,320		5.46

				ŽSK		10,374		2.54

				Spolu:		408,881		100

				Porovnanie očakávaného rozloženia objemu schválených  žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP a skutočne prijatých .

				NUTS 3		Očakávané %		% objemu schválené žiadostí		Rozdiel

				BBSK		20.82		19.29		-1.53				BBSK				19.29

				KSK		31.84		23.32		-8.52				KSK				23.32

				NSK		6.98		5.78		-1.2				NSK				5.78

				PSK		31.15		44.08		12.93				PSK				44.08

				TSK		1.21		1.24		0.03				TSK				1.24

				TTSK		5.46		4.16		-1.3				TTSK				4.16

				ŽSK		2.54		2.13		-0.41				ŽSK				2.13

				Spolu:		100		100		0

				Porovnanie očakávaného rozloženia objemu prijatých žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP a skutočnosti.

				NUTS 3		Očakávané %		% objemu prijatých žiadostí		Rozdiel

				BBSK		20.82		19.29		-1.53				BBSK				19.29

				KSK		31.84		23.73		-8.11				KSK				23.73

				NSK		6.98		5.37		-1.61				NSK				5.37

				PSK		31.15		44.08		12.93				PSK				44.08

				TSK		1.21		1.24		0.03				TSK				1.24

				TTSK		5.46		4.16		-1.3				TTSK				4.16

				ŽSK		2.54		2.13		-0.41				ŽSK				2.13

				Spolu:		100		100		0

				Stav schválených projektových zámerovm a indikatívnych alokácií na operačných programoch

				Operačný program		Indikatívne alokácie na OP				Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámeryLSKxP(€)		Pomer schválených projektových zámerov k indik alokáciám v %				Investičné		Pomer(inv/neinv.)

						%		EUR

				ROP		48.45		85,000,000.00		222		151,558,109.40		178.3		Počet		317		- 0

				OP ZaSI		15.11		26,500,000.00		163		40,099,151.31		151.32		Objem		220,930,179.39		3.71

				OP V		9.69		17,000,000.00		87		19,528,300.03		114.87		Fin. objem na 1 zámer		694,748.99		3.71

				OP ŽP		13.07		22,937,163.00		45		33,504,710.30		146.07				Ivestičné

				OP KaHR		7.98		14,000,000.00		5		2,452,487.95		17.52				220,930,179.39		- 0

				OP Z		5.70		10,000,000.00		45		33,414,871.74		334.15

				Spolu:		100.00		175,437,163.00		567		280,557,630.73		159.92				696,940.63		- 0

												742,552.71

												13.4670575276

				ROP		151,558,109.40

				OP ZaSI		40,099,151.31

				OP V		19,528,300.03

				OP ŽP		33,504,710.30

				OP KaHR		2,452,487.95

				OP Z		33,414,871.74

										Previs

				ROP		151,558,109.40				- 0

				OP ZaSI		40,099,151.31				- 0

				OP V		19,528,300.03				- 0

				OP ŽP		33,504,710.30				- 0

				OP KaHR		2,452,487.95				- 0

				OP Z		33,414,871.74				- 0

										- 0

				ROP

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				NUTS 3		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				BBSK		88		54,884,888.75		51		26,120,761.74		37				28,764,127.01		BBSK		26,120,761.74

				KSK		75		66,970,924.67		38		36,551,021.03		37				30,419,903.64		KSK		36,551,021.03

				NSK		17		7,348,031.11		16		6,848,846.65		1				499,184.46		NSK		6,848,846.65

				PSK		146		93,774,313.89		106		73,890,556.59		40				19,883,757.30		PSK		73,890,556.59

				TSK		9		4,189,307.94		5		2,209,254.45		4				1,980,053.49		TSK		2,209,254.45

				TTSK		5		6,597,866.00		2		3,542,996.70		3				3,054,869.30		TTSK		3,542,996.70

				ŽSK		3		2,394,672.24		4		2,394,672.24		-1				- 0		ŽSK		2,394,672.24

				Spolu:		343		236,160,004.60		222		151,558,109.40		121				84,601,895.20

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				OP ZaSI

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				NUTS 3		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				BBSK		61		13,820,031.58		36		8,428,982.60		25				5,391,048.98		BBSK		8,428,982.60

				KSK		55		12,370,297.01		28		6,515,498.48		27				5,854,798.53		KSK		6,515,498.48

				NSK		14		3,231,539.50		13		2,680,585.06		1				550,954.44		NSK		2,680,585.06

				PSK		104		27,981,194.20		74		19,521,992.33		30				8,459,201.87		PSK		19,521,992.33

				TSK		5		1,363,905.50		3		484,205.50		2				879,700.00		TSK		484,205.50

				TTSK		9		1,977,884.03		4		1,502,098.31		5				475,785.72		TTSK		1,502,098.31

				ŽSK		3		965,789.00		5		965,789.00		-2				- 0		ŽSK		965,789.00

				Spolu:		251		61,710,640.82		163		40,099,151.28		88				21,611,489.54

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				OP V

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				NUTS 3		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				BBSK		32		7,403,235.76		27		5,176,065.26		5				2,227,170.50		BBSK		5,176,065.26

				KSK		17		3,692,621.64		13		2,792,853.84		4				899,767.80		KSK		2,792,853.84

				NSK		10		2,100,381.50		8		1,705,656.50		2				394,725.00		NSK		1,705,656.50

				PSK		42		10,723,529.62		32		8,077,899.18		10				2,645,630.44		PSK		8,077,899.18

				TSK		4		903,428.24		2		362,406.00		2				541,022.24		TSK		362,406.00

				TTSK		4		922,036.50		2		706,776.00		2				215,260.50		TTSK		706,776.00

				ŽSK		3		706,643.25		3		706,643.25		0				- 0		ŽSK		706,643.25

				Spolu:		112		26,451,876.51		87		19,528,300.03		25				6,923,576.48

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				OP KaHR

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				NUTS 3		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				BBSK		2		3,017,310.00		1		405,000.00		1				2612310		BBSK		405,000.00

				KSK		0		- 0		0		- 0		0				0		KSK		- 0

				NSK		0		- 0		0		- 0		0				0		NSK		- 0

				PSK		4		2,047,487.95		4		2,047,487.95		0				0		PSK		2,047,487.95

				TSK		0		- 0		0		- 0		0				0		TSK		- 0

				TTSK		0		- 0		0		- 0		0				0		TTSK		- 0

				ŽSK		0		- 0		0		- 0		0				0		ŽSK		- 0

				Spolu:		6		5,064,797.95		5		2,452,487.95		1				2612310

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				OP ŽP

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				NUTS 3		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				BBSK		18		6,528,091.13		13		4,390,364.01		5				2,137,727.12		BBSK		4,390,364.01

				KSK		9		10,975,456.17		6		10,000,190.84		3				975,265.33		KSK		10,000,190.84

				NSK		7		3,576,940.35		5		2,291,274.00		2				1,285,666.35		NSK		2,291,274.00

				PSK		24		15,616,304.68		17		8,588,393.45		7				7,027,911.23		PSK		8,588,393.45

				TSK		2		891,042.64		1		427,500.00		1				463,542.64		TSK		427,500.00

				TTSK		3		5,906,988.00		2		5,906,988.00		1				- 0		TTSK		5,906,988.00

				ŽSK		1		1,900,000.00		1		1,900,000.00		0				- 0		ŽSK		1,900,000.00

				Spolu:		64		45,394,822.97		45		33,504,710.30		19				11,890,112.67

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				OP Z								744,549.12

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				NUTS 3		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				BBSK		15		10,891,829.08		13		9,608,379.08		2				1,283,450.00		BBSK		9,608,379.08

				KSK		12		10,754,821.13		10		9,579,671.13		2				1,175,150.00		KSK		9,579,671.13

				NSK		7		3,999,500.00		6		2,688,500.00		1				1,311,000.00		NSK		2,688,500.00

				PSK		17		11,905,401.53		16		11,538,321.53		1				367,080.00		PSK		11,538,321.53

				TSK		0		- 0		0		- 0		0				- 0		TSK		- 0

				TTSK		2		1,050,415.00		0		- 0		2				1,050,415.00		TTSK		- 0

				ŽSK		0		- 0		0		- 0		0				- 0		ŽSK		- 0

				Spolu:		53		38,601,966.74		45		33,414,871.74		8				5,187,095.00

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				BBSK

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				Operačný program		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				ROP		88		54884888.75		51		26,120,761.74		37				28,764,127.01

				OP ZaSI		61		13820031.58		36		8428982.6		25				5,391,048.98

				OP V		32		7403235.76		27		5176065.26		5				2,227,170.50

				OP ŽP		18		6528091.13		13		4390364.01		5				2,137,727.12

				OP KaHR		2		3017310		1		405000		1				2,612,310.00

				OP Z		15		10891829.08		13		9608379.08		2				1,283,450.00

				Spolu:		216		96,545,386.30		141		54,129,552.69		75				42,415,833.61

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				KSK

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

																				1.2927419355

				Operačný program		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

																				1.6244541485

				ROP		75		66,970,924.67		38		36,551,021.03		37				30,419,903.64

				OP ZaSI		55		12,370,297.01		28		6,515,498.48		27				5,854,798.53		0.7735495945

				OP V		17		3,692,621.64		13		2,792,853.84		4				899,767.80

				OP ŽP		9		10,975,456.17		6		10,000,190.84		3				975,265.33

				OP KaHR		0		- 0		0		- 0		0				- 0

				OP Z		12		10,754,821.13		10		9,579,671.13		2				1,175,150.00

				Spolu:		168		104,764,120.62		95		65,439,235.32		73				39,324,885.30

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				NSK

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				Operačný program		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				ROP		17		7,348,031.11		16		6,848,846.65		1				499,184.46

				OP ZaSI		14		3,231,539.50		13		2,680,585.06		1				550,954.44

				OP V		10		2,100,381.50		8		1,705,656.50		2				394,725.00

				OP ŽP		7		3,576,940.35		5		2,291,274.00		2				1,285,666.35

				OP KaHR		0		- 0		0		- 0		0				- 0

				OP Z		7		3,999,500.00		6		2,688,500.00		1				1,311,000.00

				Spolu:		55		20,256,392.46		48		16,214,862.21		7				4,041,530.25

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				PSK

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				Operačný program		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				ROP		146		93,774,313.89		107		73,890,556.59		39				19,883,757.30		ROP		73,890,556.59

				OP ZaSI		104		27,981,194.20		74		19,887,955.89		30				8,093,238.31		OP ZaSI		19,887,955.89

				OP V		42		10,723,529.62		32		8,077,899.18		10				2,645,630.44		OP V		8,077,899.18

				OP ŽP		24		15,616,304.68		17		8,588,393.45		7				7,027,911.23		OP ŽP		8,588,393.45

				OP KaHR		4		2,047,487.95		4		2,047,487.95		0				- 0		OP KaHR		2,047,487.95

				OP Z		17		11,905,401.53		16		11,538,321.53		1				367,080.00		OP Z		11,538,321.53

				Spolu:		337		162,048,231.87		250		124,030,614.59		87				38,017,617.28

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				TSK

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				Operačný program		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				ROP		9		4,189,307.94		3		2,209,254.45		6				1,980,053.49		ROP		2,209,254.45

				OP ZaSI		5		1,363,905.50		3		484,205.50		2				879,700.00		OP ZaSI		484,205.50

				OP V		4		903,428.24		2		362,406.00		2				541,022.24		OP V		362,406.00

				OP ŽP		2		891,042.64		1		427,500.00		1				463,542.64		OP ŽP		427,500.00

				OP KaHR		0		- 0		0		- 0		0				- 0		OP KaHR		- 0

				OP Z		0		- 0		0		- 0		0				- 0		OP Z		- 0

				Spolu:		20		7,347,684.32		9		3,483,365.95		11				3,864,318.37

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				TTSK

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				Operačný program		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				ROP		5		6,597,866.00		2		3,542,996.70		3				3,054,869.30		ROP		3,542,996.70

				OP ZaSI		9		1,977,884.03		3		1,502,098.30		6				475,785.73		OP ZaSI		1,502,098.30

				OP V		4		922,036.50		2		706,776.00		2				215,260.50		OP V		706,776.00

				OP ŽP		3		5,906,988.00		1		427,500.00		2				5,479,488.00		OP ŽP		427,500.00

				OP KaHR		0		- 0		0		- 0		0				- 0		OP KaHR		- 0

				OP Z		2		1,050,415.00		0		- 0		2				1,050,415.00		OP Z		- 0

				Spolu:		23		16,455,189.53		8		6,179,371.00		15				10,275,818.53

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				ŽSK

				Stav prijatých a schválených projektových zámerov v rámci LSKxP

				Operačný program		Prijaté projektové zámery LSKxP(počet)*		Prijaté projektové zámery LSKxP(€)*		Schválené projektové zámeryLSKxP(počet)		Schválené projektové zámery LSKxP(€)		Rozdiel(počet)				Rozdiel(€)

				ROP		3		2,394,672.24		3		2,394,672.24		0				0		ROP		2,394,672.24

				OP ZaSI		3		965,789.00		3		965,789.00		0				0		OP ZaSI		965,789.00

				OP V		3		706,643.25		3		706,643.25		0				0		OP V		706,643.25

				OP ŽP		1		1,900,000.00		1		1,900,000.00		0				0		OP ŽP		1,900,000.00

				OP KaHR		0		- 0		0		- 0		0				0		OP KaHR		- 0

				OP Z		0		- 0		0		- 0		0				0		OP Z		- 0

				Spolu:		10		5,967,104.49		10		5,967,104.49		0				0

				Pozn:* Prijaté projektové zámery LSKxP po formálnej kontrole

				Miesto realizácie LSKxP dotazníkový prieskum- 467 obcí

										NUTS 3

				NUTS 3		%				BBSK		KSK		NSK				PSK		TTSK		ŽSK		Spolu

								Počet LSKxP		99		120		76				133		21		13		473

				BBSK		20.92		%		20.93		25.37		16.07				28.12		4.44		2.75		100

				KSK		25.37

				NSK		16.07

				PSK		28.12

				TSK		2.33

				TTSK		4.44

				ŽSK		2.75

				Spolu:		100

				Miesto realizácie LSKxP  výsledkuy prieskumu zo 126 obcí

										NUTS 3

				NUTS 3		%				BBSK		KSK		NSK				PSK		TTSK		ŽSK		Spolu

								Počet LSKxP		14		12		7				17		2		0		52

				BBSK		26.92		%		26.92		23.08		13.46				32.69		3.85		- 0		100.00

				KSK		23.08

				NSK		13.46

				PSK		32.69

				TSK		0

				TTSK		3.85

				ŽSK		0

				Spolu:		100

						Žiadosti		počet

						Prijaté		257.00

						Zaregistrované		254.00

						Odborné hodnotenie		240.00

						Schválené		152.00

												Priemer		NUTS 3

														BBSK		KSK		NSK		PSK		TSK		TTSK		ŽSK		priemer

												Počet PZ v LSKxP(€)		3.71		3.28		4.00		3.97		3.00		2.00		3.30		3.73

												Fin. objem na 1 LSKxP(€)		1,424,462		2,256,525		1,351,238		1,968,739		1,161,121		1,544,842		1,989,034		1,845,773

												Fin. objem na 1 PZ		383,897		688,834		337,809		496,122		387,040		772,421		596,710		496,552
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Objem schválených PZ v PSK
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Objem schválených PZ v TSK
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Objem schválených PZ v ŽSK



		0

		0

		0

		0

		0

		0



Objem schválených PZ v TSK
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OP ZaSI- schválené PZ podľa NUTS 3
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OP V- schválené PZ podľa NUTS 3
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OP KaHR - schválené PZ podľa NUTS 3
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OP ŽP-schválené PZ podľa NUTS 3
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OP Z- schválené PZ podľa NUTS 3
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Prieskum miesta realizácie LSKxP
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Rozloženie rómskeho podľa NUTS 3
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Rozloženie schválených LSKxP
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Rozloženie odborne hodnotených LSKxP
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Skutočné podiel podľa OP
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Stav žiadostí

Rekapitulácia stavu  žiadostí



		





		






